phantasticum, igitur & progressus & finis vera, ac propria fuerunt; verè igitur ac proprie Christus ascendit in cælum.

TERTIO, id probatur ex descensu de cælo ad iudicium; nam ad iudicium de eo cælo descendet, ad quod ascendit, ut habetur Act. 1. *Ita Veniet, sicut vidistis eum euntem in cælum.* Matth. 24. *Tunc apparebit signum Filij hominis in cælo.* 1. Thess. 4. *Ipsè Dominus in iussu, & in voce Archàngeli, & in tuba descendet de cælo.* 2. Thessal. 1. *In revelatione Domini de cælo.* At certum est, Dominum non descensurum de cælo metaphoricè, ita ut descendere de cælo sit relinquere Gloriam, Regnum, & Maiestatem, quin potius tùm maxime apparebit in maiestate & potestate magna, igitur cælum vnde descendet, non est Regnum & Maiestas, sed locus quem, ergo ad locum etiam quendam ascendit.

QUARTO, probatur ex loco Sæctorum. Nam ibi est homo Christus, ubi sunt, & erunt sancti homines, Ioan. 14. *In domo Patris meæ mansiones multe sunt, si quo minus dixisset vobis, quia vado parare vobis locum, & si abiero, & paravero vobis locum, iterum veniam, & accipiam vos ad meum, & ibi sum ego, & vos sitis.* At Sancti non erunt ubique in certo loco; & si in certo loco, certè in nobilissimo, illud in cælo, ergo & Christus homo in eo loco est, & erit.

Denique hæc est sententia omnium Sæctorum, & patet apud AUGUSTINI epist. 57. ad Dardanum, ubi eum docet, ut recolat Symbolum, & simpliciter credat, Christum hominem post resurrectionem veram verè ascendisse in cælum, atque ibi in certo loco nunc esse. Et libro de Fide & Symbolo, cap. 6. scribit, licet Ethnici mirentur, quomodo corpus Christi in cælo esse possit, tamen verè ita credendum esse, quod idem docet in libro de agone Christiano, cap. 25. *Ne rationes in contrarium aliquid probant.*

Ad PRIMAM ILLYRICI dico, sententiam Peritè minime esse ambigam tam Græcè, quàm Latinè, sed quocunque modo exponatur, non sequi quod ipse vult; nam legamus, *Quem oportet cælum suscipere*, ut sensus sit, *Oportet ut cælum suscipiat Christum, ut locus locatum, tunc sententia est pro nobis.* Si verò sensus sit; *Oportet ut Christus suscipiat cælum, tunc etiam non erit contra nos.* Nam ut Christus suscipiat cælum, non est necesse ut Christus suscipiat

fusus per totum cœlū, sed satis est, vt sit in aliqua parte cœli, sicut dicitur Rex suscipere regnum, vel palatium regale, vel thronum regium, quando incipit esse in regno, vel palatio, vel throno, etiamsi non sit præsens reipsa toti regno, vel throno, vel palatio. PRIMAM tamen explicatio est magis cōueniens textui; nam dicitur; *Quem oportet cælum suscipere* &sq; ad tempora restitutionis omnium, vbi non indicatur acceptio possessionis regni, quæ in momento fit, sed mansio in loco, quæ longo tempore durat, & hoc modo exponit Oecumenius. Est etiã conformior aliis locis, quæ dicunt, Christum assumptum, vel eleuatum in cœlum, Marci ult. & Act. I. & profectum in cœlum, I. Pet. 3.

Ad SECUNDAM rationem, nego idem esse, ascendere in cœlum, & sedere ad dexteram Dei; nam in Symbolo non debet aliquid repeti, cùm sit breuissimum compendium. Quid autem sit sedere ad dexteram Dei, dicemus postea.

Ad TERTIAM dico, non fuisse opus, vt Apostoli viderēt Christum penetrantem omnes cœlos; nam si non habemus eorum testimonium de hac re, habemus testimonium Angelorum, qui Act. I. apertè indicârunt Iesum assumptum in cœlum, & eadem forma descensurum ad iudicium; immò conuenientius fuit, vt non viderent finem ascensionis illius, tum ne putarent esse illusionem, quãdoquidem naturaliter non potest eò pertingere visus humanus, tum vt fides etiam in ipsis locum haberet, sicut etiam non viderunt Christum incarnati, nasci, resurgere, immò nec mori, excepto Ioanne, & tamen futuri erant prædicatores, & testes primi & præcipui, omnium mysteriorum fidei Christianæ.

Ad PRIMAM Brentij dico, inde probari sententiam sancti Thomæ, videlicet, quòd Christi corpus sit supra conuexum vltimum cœli, non autem quòd nusquam sit persona conspicua. Quamquam nec sententia sancti Thomæ planè conuincitur ex illis locis, responderi enim potest, ascendisse Christum super omnes cœlos, & excelsores cœli factum, & penetrâsse omnes cœlos, quia est in parte suprema vltimi cœli, atque ita habet sub pedibus summum cœlum pro maxima parte. Immo locus Hebr. 4. fauet sententiæ Augustini, nam Paulus Hebr. 4. alludit ad Pōtificem Aarōnicum, qui penetrabat singulis annis vsque ad interiora velami-

velami-

velaminis, & ipsa Sancta sanctorum, sed non ultra illa progrediebatur. Ita ergo & Dominus, ut cœlestis Pontifex, penetrauit vsq; ad intimum recessum summi cœli, sed non ultra progressus est, nec extra ipsum cœlum mansit.

Ad SECUNDAM dico, illa esse verba otiosa Brentij, nec ullam blasphemam, cum in iocum conuertat mysteria diuina. Sed ne & ipsi ioci noceant, respondemus, Christi corpus non redigi ad angustias poli antarctici; sed esse in qua parte voluerit, nec periculum esse agitationis, cum cœlum empirium quietum ponatur ab omnibus; nec illud sit periturum, licet inferiores cœli sint aliquo modo immutandi. Sed hæc omnia superant modum intelligentiæ huius vitæ. Sicut enim Augustino, lib. vlt. ciuit. Dei, cap. vlt. scire, in cœlo habituros corpora gloriosa statum & motum prout voluerint, sed omnino decentem.

Ad TERTIAM dico, Christum ascendisse in cœlum, ex quo descendit. Porro autem ex vero cœlo descendisse, licet metaphoricus fuerit ipse descensus, nec tamẽ inde sequentium ascensum debere exponi metaphoricè, si descensus sit metaphoricus; nam descensus fuit Verbi increati spiritualis, & immensi, ascensus fuit carnis corporeæ creatæ & finitæ.

CAPVT XIII.

Refellitur Vbiquitas, quia repugnat presentia corporis Domini in Eucharistia.

TERTIO PVGNAT Vbiquitas cum ipso Sacramento Eucharistiæ, pro quo stabiliendo est cogitata. Nam si caro Christi est vbique, cerere non egemus Eucharistia; & frustra imus ad templum frustra recitamus verba cœnæ, frustra paramur ad illam nam, cum domi habeamus in pane, & vino, & aliis omnibus cibis, corpus Christi.

LUTHERVS in libro, quod verba Christi, *Hoc est corpus meum*, adhuc firma stent, obiicit sibi hoc argumentum, his verbis: *Si corpus Christi est in omnibus locis, agedum deuorabo, & belluabor ipsum in omnibus hospitibus, et in omnibus forcellis, poculis, cantharis.* Respondet autem sic: *Audi tu potes, cum*

canis fanaticæ, aut quisquis fueris insulse asine, etiam si corpus Christi sit in omnibus locis, non tamen tu statim ipsum vel deuorabis, vel helluaberis. Et infra: Ablego te in haram tuam porcorum, vel in tuum sterquilinum. Summa responsionis est, licet sit ubique, non tamen posse ubique capi. Et ponit exemplum de radiis Solis, qui nos undique attingunt, & tamen si quis velit illos includere in cistam, & secum ferre, non poterit.

At hæc solutio nihil valet, nam si corpus Christi verè est ubique, non potest separari ab vlla re, & proinde est impossibile, vt habeam panem in mensa, vel in manu, vel in ore, vel in stomacho, & non habeam ibidem corpus Christi. Nec similitudo radiorum valet, quia radij non modò nō sunt ubique, sed nec penetrare possunt corpora non transparentia.

IOANNES Brentius in libro de duabus naturis, & Ascensione Christi respondet paulò aliter, vel potiùs explicat sententiam Lutheri. Dicit enim corpus Christi ubique esse personaliter, sed in cœna esse etiam definitiuè, id est, ex definitione, & decreto Dei per consecrationem, qui modus essendi addit solùm efficaciam, nam in Eucharistia sumitur efficaciter, & nusquam alibi.

Hæc solutio apertè includit Calvinismum; nam Brëtius cogitur dicere, nihil sumi in cœna, quod non habeatur extra cœnam, nisi efficaciam corporis Christi, & proinde in cœna non sumi reuera corpus Christi, sed solùm quandam energiã eius. Et licet Brentius id non diceret, tamen sequitur euidenter ex Vbiquitate. Nam sicut, quia Deus est ubique, nō potest moueri, nec per se, nec per accidens, & ideo nemo comedens panem, dici potest verè comedere Deum, licet in pane sit Deus; nam panem verè comedo, quia panis verè transit de manu ad os, de ore ad stomachum. at Deus non transit, quia simul est in manu, in ore, in stomacho, & ubique. Ita etiam si Christi corpus est ubique, non potest verè cum pane comedi, quia non potest verè transire cum pane de manu ad os, de ore ad stomachum, quia non potest moueri, cum sit ubique, ergo solum in cœna Christi corpus sit præsens, & manducatur per energiã, & non per realem sumptionem.

Vides quomodo Lutherani & Brentiani, dum Calvinistas oppugnant, illis fauent, & tamen Brentius in suo Testamento

mento

mento execratur Sacramentarios, nec patitur illum locum
eis in Ecclesia dari.

CAPVT XIV.

Refellitur Vbiquitas testimonis Patrum.

RIGNAT Vltimo Vbiquitas cum omnibus Patribus. S. AMBROSIVS lib. 2. de fide, cap. 4. Neg enim, inquit, Deus de loco ad locum transit, & ubiq; semper est; Et homo est qui vadit, ipse qui venit, deniq; & alibi dicit; Surgite eamus. In eo ergo vadit & venit, quod est commune nobiscum. CYRILLVS Hierosolimitanus catech. 14. in fine: Non enim, inquit, quia nunc adest in carne, ex eo putes quod spiritu medio hinc ad aliud locum diens qua de illo dicuntur, & videns qua tu cogitas, & transans renes & corda. CHRYSOSTOMVS in illud loquitur, sed à summa substantia seipsum denominat. RUFINVS Symbolum: Ascendit ergo, inquit, ad cælum, non ubi Verbum Deus antè non fuerat, quippe qui erat semper in cælis, sed ubi Verbum caro factum, antè non sederat.

AVGVSTINVS Tract. 78. in Ioannem: Sed à quo ibat, inquit, homo abscedebat, Deus non recedebat, & ita Christus homo & Deus. Ergo & ibat per id quod homo erat, manebat per id quod Deus erat. Ibat per id quod homo erat, manebat per id quod ubique erat. Et epist. 57. ad Romanos: Non est autem consequens, inquit, ut quia in cælis est, ita sit ubique sicut Deus; nam & de nobis & de ceteris scriptura dicit, quod in illo vivimus, movemur, & sumus, sicut in Deo, sicut ille, ubique sumus, sed aliter homo ille in Deo, sicut in generali modo. Vna enim persona Deus & homo est, & ubique & unus Christus Iesus, ubique per id quod Deus est, & in cælis autem per id quod homo.

CYRILLVS Alexandrinus lib. II. in Ioan. cap. 2. inquit, discipuli absentia Christi, sicut hominis discipuli enim ubiq; est) multorum eis incommodorum causam pararam, cum non adesset, qui eos posset ab omnibus malis erant, sed oportebat non solum in carne Christi, sed etiam in Deo

ratem respicere, quæ quamuis oculis non cernitur, adest tamen semper summa cum potestate, nec quidquam est quod prohibere possit, quin omnia repleat, & quod velit peragat. Non enim loco aut dimensionibus circumscriptibilis natura diuina est: quare cum Deus et homo Christus Verè sit, oportuit intellexisse ineffabili Dei potestate & nã cum eis semper futurum, etiamsi carne abesset.

THEODORETUS Dialogo 2. Igitur, inquit, corpus Dominicum surrexit quidẽ à corruptione & interitu alienum, & impassibile, & immortale, & diuina gloria glorificatum, & à celestibus potestatibus: corpus tamen est, et habet quam prius habuit circumscriptionem. Et Dialogo 3. Atqui post resurrectionem, inquit, visum est circumscriptum, & habens manus & pedes, & alias corporis partes, & tãgi poterat, & sub aspectum cadebat, & vulneraq; & cicatrices habebat sicut ante resurrectionem. Duorum ergo alterum dicere necesse est, vel diuina etiam natura esse has partes tributas, siquidẽ corpus in diuinitatis naturam conuersum has partes habuit, vel fateri corpus mansisse in sua natura finibus.